
 

 

 

Ministério da Educação e cultura 

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 68, DE 16 DE MAIO DE 2016 

 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26, inciso VI, do 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, e tendo em vista o disposto no parágrafo 
2º do artigo 7º da Portaria CAPES nº 68, de 02/05/2014, publicada no DOU de 05/05/2014, seção 
1, pág. 8, resolve: 

Art. 1º Designar a professora JARCILENE SILVA DE ALMEIDA CORTEZ (UFPE) para 
exercer a função de coordenadora adjunta da área de CIÊNCIAS AMBIENTAIS no triênio 2014-
2016, em substituição ao professor CARLOS ALBERTO CIOCE SAMPAIO (FURB), designado pela 
Portaria CAPES nº 129, de 23/09/2014, publicada no DOU de 24/09/2014, seção 2, pág. 14. 

Art. 2º O mandato da mesma será concomitante ao dos Coordenadores de Área 
designados pela Portaria CAPES nº 107, de 14/08/2014, publicada no DOU de 18/08/2014, Seção 
2, pág. 14. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CARLOS AFONSO NOBRE 

 

(DOU nº 93, terça-feira, 17 de maio de 2016, Seção 2, Página 12) 

 


